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Beratungsfolge Sitzungstermin Status
Stadtbezirksrat im Stadtbezirk 310 Westliches Ringgebiet (zur 22.06.2021 o]
Kenntnis)

Sachverhalt:

Zur Anfrage der CDU-Fraktion im Stadtbezirksrat 310 vom 25. Januar 2021 nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

Vorbemerkungen

Am 14. Juni 2021 fand eine Videokonferenz statt, an der die Bezirksblrgermeisterin sowie die Fraktionssprecherinnen und —sprecher des Stadtbezirksrates 310 Westliches Ringgebiet, der Vorhabentrager, das Architekturbiro und die Verwaltung teilnahmen. Darin stellte der Vorhabentrager seine aktuelle Planung in Form eines groben Lageplans vor. Die Verwaltung berichtete Uber die noch offenen Punkte. Fragen und Anregungen des Stadtbezirksrates wurden erértert.

Insbesondere ging es seitens des Stadtbezirksrates um folgende Themen: ErschlieRung:
Schutz der Wohnbevélkerung an der Ernst-Amme-Strafie vor zu viel Verkehr, Offnung der Scholke, Erhalt des Verwaltungsgebaudes oder der Fassade in einem maoglichst groflen Umfang, Verzicht auf den Gewerberiegel zugunsten von mehr Flache fir eine gedffnete Scholke und weniger Gewerbeverkehr, Wohnungen fir Familien und Studenten, gemeinschaftliches Wohnprojekt, sozialer Wohnungsbau, Miet- statt Eigentumswohnungen, Baumpflanzungen auf entsprechend hohen Uberdeckungen der Tiefgarage, Griindacher,
Photovoltaikanlagen.

Insgesamt wurde der vorgestellte Planungsstand seitens der anwesenden Mitglieder des Stadtbezirksrates zur Kenntnis genommen. In Bezug auf die angesprochenen Inhalte der Planung werden die detaillierten Aussagen (z.B. Verkehrsgutachten) und die weiter ausgearbeitete Planung abgewartet. Zur Schaffung von Wohnungen wird ein ztigiger Abschluss des Verfahrens gewinscht.

Zu Frage 1

Nach dem Aufstellungsbeschluss fur den Bebauungsplan ,Ernst-Amme-StralRe-Nordwest", NP 45, am 14. Juni 2016 wurde bereits im Juli 2016 die erste Stufe der Beteiligung der Behorden und sonstigen Trager offentlicher Belange gemaf § 4 (1) BauGB und damit der erste Planungsschritt durchgeflhrt.

Anschlieend folgte eine langere Phase der Abstimmung der Planung des Vorhabentragers mit den zu berlcksichtigenden Belangen (Stadtebau, Freiraumplanung, Erschlielung, Larmschutz, Erhalt der Fassade usw.). Diese Abstimmung stellte sich als ausgesprochen langwierig und komplex heraus. Erst im Oktober 2019 war der Entwurf der Planung soweit


gediehen, dass man die erste Stufe der Beteiligung der Offentlichkeit gemaR § 3 (1) BauGB durchfuhren konnte.

Zu Frage 2

Die Verwaltung hat im Mai 2020 dem Vorhabentrager gegentber konkret die Dinge benannt, die noch zu Uberarbeiten waren (u.a. Verkehrsgutachten, Schallgutachten, Entwéasserungsplanung, StralRenausbauplanung, Planung fir die Schélke, Planung fir den Erhalt der Fassade, Anderung der Planung unter besonderer Berticksichtigung der Belange der angrenzenden Gewerbebetriebe usw.). Uber einen langeren Zeitraum sind bis auf den Wechsel des Architekturbiiros keine nennenswerten Aktivitaten seitens des Vorhabentragers erfolgt. Es liegt nur zu einem Teil in der Hand der Verwaltung, ein Verfahren, dem ein konkretes Bauvorhaben eines privaten Vorhabentragers zugrunde liegt, voranzutreiben.

Mittlerweile hat der Vorhabentrager die Abarbeitung der im Mai 2020 aufgeflihrten Aufgaben begonnen. Somit kann das Verfahren wieder aufgenommen werden. Folgende Planungs-

und Verfahrensschritte sind erforderlich:

e Beauftragung und Bearbeitung der 0.g. unterschiedlichen Fachbeitrdge durch die Fachblros und Abstimmung mit der Verwaltung,

e Erstellung und Abstimmung eines auf diesen Fachbeitragen fullenden
Bebauungsplanentwurfes,

e Beteiligung der Behdrden und sonstigen Trager 6ffentlicher Belange gemaf

§ 4 (2) BauGB,

Prifung der Stellungnahmen und ggf. Uberarbeitung der Planung,

Erarbeitung, Abstimmung und Abschluss des stadtebaulichen Vertrages,

Beteiligung der Gremien: Auslegungsbeschluss,

Offentliche Auslegung gemaR § 3(2) BauGB,

Priifung der Stellungnahmen (und ggf. Uberarbeitung der Planung),

(ggf. erneute offentliche Auslegung),

Beteiligung der Gremien: Satzungsbeschluss.

Es ist damit zu rechnen, dass das Verfahren bis Ende 2022 abgeschlossen werden kann, sofern der Vorhabentrager wieder aktiv mitwirkt. Dabei ist zu auch berticksichtigen, dass parallel in der Verwaltung auch andere Verfahren mit gleich hoher Prioritat zu bearbeiten sind, die ebenfalls dem Wohnungsbau oder anderen wichtigen Zielen dienen.

Zu Frage 3

Bisher liegt die Schdlke im Plangebiet auf privaten Grundstiicksflachen, ist verrohrt, Gberbaut und stark sanierungsbedurftig. Kiinftig soll die Schélke vollstandig neu angelegt werden, auf offentlichen Flachen liegen und nicht mehr durch Gebaude Uberbaut sein. Dies ist fir die Sicherheit der Entwasserung des betroffenen Stadtgebietes von groRem Vorteil. Zusatzlich ist vorgesehen, die Scholke entlang des Bauhaus-Grundstlickes zu 6ffnen und parallel zu dem dortigen Freizeitweg als offener Graben zu fuhren. Damit werden Belange der Gewasserokologie und der Steigerung des Freizeitwertes erfillt. Entlang des Buhler-Grundstuckes ist geplant, die Scholke verrohrt wie einen Kanal in der neuen 6ffentlichen ErschlieBungsstralRe zu flhren.

Eine vollstandige Offnung und groRflachige Renaturierung der Schélke in Form eines naturlichen Gewasserverlaufes ist nicht vorgesehen: Damit wirden zu grof3e Flachen in Anspruch genommen werden, die dann fir eine Bebauung nicht mehr zur Verfiigung stehen wulrden.

Die ErschlieBung ist mittlerweile nicht mehr von zwei Seiten - der Ernst-Amme-Stralie und der Hannoverschen Stralle — angedacht, sondern nur noch von der Ernst-Amme-Stralle.
Grund dafur ist die Tatsache, dass es dem Vorhabentrager nicht gelungen ist, die dafur zwingend nétigen Flachen von der Firma Buhler zu erwerben. Die Firma Buhler hat — auch unabhangig von der Frage eines Flachenverkaufs — erhebliche Bedenken gegen eine ErschlieBung tber die Hannoversche Strale geaulert, da sie ihre Sicherheitsinteressen im


Bereich der Betriebszufahrt nachteilig bertihrt sieht. Auch die Firma Bauhaus hat kein Interesse an dem Verkauf von Grundstiicksflachen ihres Betriebsgelandes, wobei dieses Grundstuick fir eine ErschlieBung von der Lage her auch wenig geeignet ist. Deshalb sieht die aktuelle Planung vor, das gesamte Gebiet von der Ernst-Amme-Strale aus zu erschlielen. Diese Planung soll jedoch zunachst in einem Verkehrsgutachten daraufhin untersucht werden, ob sie verkehrlich vertretbar ist. Dabei sind auch Aspekte der gednderten Planung wie eine reduzierte Anzahl der Wohnungen zugunsten von mehr familientauglichen Wohnungen (aktuell ca. 230 WE statt wie zuletzt 330 WE) und die von der Ernst-Amme-Stralle in das Neubaugebiet verlegten Tiefgaragenzufahrten zu berucksichtigen. Ist die verkehrliche Abwicklung gut mdglich, sind die Auswirkungen auf die Larmbelastungen der angrenzenden Wohnbevolkerung zu untersuchen. Erst wenn hier vertretbare Ergebnisse vorliegen, kann das Verfahren fortgefuhrt werden.
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